
 

 

 

 

 

 

 

コロナ禍の中、令和４年度がスタートしました。保護者の皆様には、ご健

勝にてお過ごしのことと拝察いたします。 

さて、新型コロナウイルス感染を避けるため、本年度も保護者の皆様には、

子どもの毎日の健康観察カードでの検温やマスク着用をお願いいたします。 

本年度も３年保育の充実を図り、子どものよさを伸ばす取り組みを進めます。コロナ禍の中、子ど

もたちの命と安全・安心を守る取り組みを進めて参ります。子育て支援としての預かり保育の充実、

親子遊びや教育相談などの機能を充実させます。保護者、地域の皆様方のご支援、ご協力を得ながら

幼稚園経営を進めていきたいと思います。本年度もどうぞよろしくお願い致します。 

【園教育目標】心身ともに健やかで、友だちと仲よく遊び、自分らしさを伸ばす子どもの育成 

(本年度の重点目標）気づきかかわり工夫して遊ぶ子どもの育成 

 

(めざす子ども像) ○気づく子ども  ○かかわる子ども     ○考える子ども 

(資質・能力)  知識・技能の基礎 学びに向かう力・人間性等 思考力や表現力の基礎 

 

１ 気づく子どもを育てるために 

◆興味や関心を持って遊びを楽しむ環境づくりの工夫と生活習慣・態度の育成の重視 

◇十分に体を動かしいろいろな遊びができるよう、遊び道具や場の設定の工夫 

◇自分の衣服の着脱、食事、排泄などに気づき、生活に必要な活動を自分でできるよう繰

り返し習慣化 

２ かかわる子どもを育てるために 

◆環境にかかわり友だちと活動する楽しさを味わわせる体験の重視 

◇遊びの中で自分の思いを伝えたり、相手の思いに気づいたりできるよう集団遊びの工夫 

◇親しみをもって、日常のあいさつができるよう、場に応じたあいさつの仕方を支援 

３ 考える子どもを育てるために 

◆経験したことや気づいたこと、考えたことを伝え合う活動の重視 

◇多様な遊びを通して、幼児自らが遊びを考え創り出すことができる場や環境構成の工夫 

◇したり、見たり、考えたりしたことを自分の言葉で表現できるよう日常的な支援 

★令和４年度の教職員異動 

中原 利恵教頭 退職 神代貴美子主幹 大崎保育所より 

國武美智子主幹 退職 大谷かおり教諭 育休明けの復帰 

片岡 由梨乃教諭 退職 森上 歩美教諭 育休明けの復帰 

安武 あきら教諭 大宰府市たかお幼稚園へ 宮内 香名教諭 ひじり保育園から 

4 月 号 園 だ よ り 

NO．23 

２０２２，４．８ 

小郡市立小郡幼稚園 

園長 山下 嘉成 

 

 

    



                     

 教材費等の徴収については、昨年度まで、銀行への自動振り込みをお願いしておりまし

たが、本年度から手数料が発生することから、教材費と保険料の一年分を一括して徴収させて 

これまで園をリードして下さった先生、子どもに向き合って保育して下さった先生方に心より感謝

申し上げます。本年度は、以下のような体制で園経営を進めていきます。よろしくお願いします。 

令和４年度の教職員組織  

園 長 山下 嘉成 臨時職員 秋吉 真美 

教 頭 野口 陽子 臨時職員 石松 里佳 

主幹教諭 神代 貴美子 臨時職員 井上 こずえ 

にじ組 (年長)担任 樋口  舞 臨時職員 大岡 乃美 

ほし組 (年長)担任 平田  優 臨時職員 岡坂 亜希子 

ばら組 (年中)担任 松尾 里菜 臨時職員 黒木 裕子 

たんぽぽ組 (年中)担任 大谷 かおり 臨時職員 古賀 佐智代 

うさぎ組 (年少)担任 宮内 香名 臨時職員 酒見 由美 

うさぎ組   副担任 田子森 依理 臨時職員 廣瀬 千鶴 

りす組 (年少)担任 森上 歩美 臨時職員 福﨑 瑞絵 

預かり主任 原  美香 臨時職員 久恒 伸子 

事務補助 白石  薫 臨時職員 田中 裕美 

★園児構成   

3歳児（年少） 4歳児（年中）   ５歳児（年長） 

組 男児 女児 計 組 男児 女児 計 組 男児 女児 :計 

りす １０ ８ 18 ばら 13 9 22 にじ 19 ９ 28 

うさぎ ９ 9 18 たんぽぽ 12 9 21 ほし 17 12 29 

 

 

 

 

 

いただきます。保護者の皆様にはお手数をおかけしますが、ご理解・ご協力をお願いします。 

＊教材費１年分・・・１４,４００円（1,200円×１２か月分＝１４,４００円） 

＊日本スポーツ振興センター保険・・・１６５円     合計１４,５６５円 

１４,５６５円を年長組は４月１８日（月）、年中組は４月１９日（火）、年少組は４月２０日（水）

の登園時に遊戯室前で集めさせていただきます。なお、兄弟姉妹児がおられる場合は、長子（上の

子）の時、兄弟姉妹分を合わせて徴収させていただきます。 

なお、ＰＴＡ会費・ＰＴＡ環境費の徴収については、ＰＴＡより後日連絡させていただきます。 

皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

  

 

親子遠足について 
本年度、この２年間実施できていなかった親子遠足を感染対策をして実施したいと思います。 

５月２日（月）雨天の場合は、６日（金）の予定です。小郡運動公園に現地集合・現地解散で、青

空の下で、クラスごとにお互いの顔合わせなどができればと考えています。 

詳細については、後日お便りをご覧ください。 

 

型コロナウイルス感染防止、子どもの安心・安全の観点から本年度も中止させていただきます。

皆様のご理解・ご協力をお願いします。 

 

教材費等の徴収についてのお願い 


